
  

  

  

Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo “Primo Levi”  
Via Palaverta, 69 – 00047 MARINO – Loc. Frattocchie (RM)  

Tel./Fax 0693540044 - C. F. 90049500581 – Codice Univoco: UF5D2G  
RMIC8A7009 – Distretto 40 – Ambito XV  

Email: rmic8a7009@istruzione.it -rmic8a7009@pec.istruzione.it Sito web: 

https://www.primolevimarino.edu.it  

  

  

  
  
  

 

REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO IN VIA TELEMATICA 

DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

A.S. 2022-2023 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 297/1994 “T.U. in materia di istruzione” con particolare riferimento 

agli artt. 5, 7, 8, 10, 42 e 43; 

VISTO l’art. 21 della Legge 59/1997; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgsl 81/08 e s.m.i.; 

VISTA la nota. n. 1998 del 19/08/2022 con la quale il M.I chiarisce che dal 01/09/2022 

cessano di produrre i loro effetti tutte le disposizioni emergenziali relative al 

contrasto, in ambito scolastico, della diffusione delle infezioni da Sars-Cov-2 e che 

pertanto vengono ad assumere preminente rilievo le Indicazioni strategiche 

dell’I.S.S; 

VISTE  le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di 

mitigazione delle infezioni da SARS-Cov-2 in ambito scolastico (a.s. 2022-2023)” 

dell’I.S.S. del 05/08/2022 e le “Indicazioni strategiche ad interim per 

preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da Sars Cov-2 

nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti 

pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione 

pubblica o privata per l’anno scolastico 2022-2023” dell’11/08/2022 che 

prevedono per la scuola misure di prevenzione diversificate in base al grado di 

diffusione del contagio da Sars-Cov-2 

PRESO ATTO che i locali dei plessi dell’Istituto non sono idonei a garantire un adeguato 

distanziamento in caso di presenza di un elevato numero di persone;  

 

RITENUTO necessario disciplinare l’eventuale svolgimento delle riunioni degli organi 

collegiali attivi nell’istituzione scolastica, prevedendone la modalità 

telematica, per evitare la compresenza di più persone nello stesso luogo per 

la tutela della salute pubblica; 

 

DELIBERA 
 

di provvedere a disciplinare le “Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli organi 
collegiali scolastici”, del Gruppo di lavoro per l’inclusione e degli incontri con le famiglie, qualora 

si ritenesse necessario, quale misura di contrasto alla diffusione del contagio da Sars-Cov-2 e in 
particolare per evitare eccessivo affollamento in ambienti che non consentono adeguato 

distanziamento, come di seguito riportato:  

Protocollo 0005393/U del 06/09/2022 13:38 – I.1.2 - Norme e regolamenti interni  

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO LEVI - C.F. 90049500581 C.M. RMIC8A7009 - AOO_RMIC8A7009 - REGISTRO PROTOCOLLO I.C. PRIMO LEVI 

https://www.primolevimarino.edu.it/
https://www.primolevimarino.edu.it/
https://www.primolevimarino.edu.it/
https://www.primolevimarino.edu.it/


 

  

Articolo 1 - Oggetto 

Per seduta telematica e riunione in modalità telematica si intende la riunione degli organi 

collegiali scolastici, nella quale i componenti partecipano alla seduta a distanza. La 

partecipazione a distanza deve avvenire secondo le modalità di cui ai successivi articoli. 

 

Articolo 2 - Requisiti per le riunioni telematiche  
Le adunanze devono svolgersi in video/audio-conferenza, mediante l’utilizzo di tecnologie 
telematiche che permettono, al contempo:  

a) la percezione diretta e uditiva dei partecipanti;  
b) l’identificazione di ciascuno di essi;  
c) la possibilità di intervenire, nonché il diritto di voto in tempo reale sugli  

argomenti affrontati nella discussione.  
 

Gli strumenti tecnologici utilizzati per lo svolgimento in via telematica delle sedute degli 

organi collegiali scolastici, devono assicurare:  
a) la riservatezza della seduta, ove necessario;  
c) il collegamento simultaneo tra i partecipanti; 

d) la visione degli atti della riunione e lo scambio di documenti mediante posta elettronica 

e/o sistemi informatici di condivisione dei file; 

e) la contemporaneità delle decisioni;  
f) la sicurezza dei dati e delle informazioni. 

 

Ai componenti è consentito collegarsi da qualsiasi luogo che assicuri il rispetto delle prescrizioni 

del presente articolo. 

 

Articolo 3 - Convocazione e svolgimento delle sedute a distanza 

Nell’avviso di convocazione, pubblicato al sito web dell’istituto www.primolevimarino.edu.it, è 

specificato che la seduta avviene tramite strumenti telematici, indicando la modalità operativa 
di partecipazione.  
Nell’ipotesi in cui, all’inizio o durante lo svolgimento della riunione, il collegamento di uno o più 

componenti risulti impossibile o venga interrotto per problemi tecnici, se il numero legale è 

assicurato, la riunione può comunque svolgersi, dando atto dell’assenza giustificata del/i 

componente/i impossibilitato/i a mantenere attivo il collegamento.  
In caso di problemi di connessione durante una votazione, in mancanza di possibilità di ripristino 

del collegamento in tempi brevi, il Presidente dell’organo collegiale dichiara nulla la votazione. 

 

Articolo 4 - Espressione del voto e verbalizzazione delle sedute 

Ogni partecipante alla seduta a distanza deve esprimere il proprio voto in modo palese, per 
alzata di mano o nominativamente anche via chat, mail o google moduli.  
Oltre a quanto previsto dalle norme vigenti, nel verbale della riunione a distanza devono essere 
indicati i nominativi dei componenti presenti.  
Nel verbale si deve dare conto degli eventuali problemi tecnici che si manifestino nel corso della 
seduta e della votazione.  
Il verbale viene redatto dal Segretario e sottoscritto dallo stesso e dal Presidente dell’organo 

collegiale.  
Il verbale della seduta precedente, qualora inviato in visione ai docenti prima della seduta, viene 
deliberato senza previa lettura. 

 

Articolo 5 - Entrata in vigore  
Le “Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli organi collegiali scolastici”, 

entrano in vigore a far data dalla pubblicazione del presente Regolamento sul sito WEB 
dell’Istituzione www.primolevimarino.edu.it 

   
Della presente deliberazione verranno informati tutti i componenti degli organi collegiali scolastici 
sempre tramite la pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica. 

http://www.primolevimarino.edu.it/
http://www.primolevimarino.edu.it/


 

Delibera del Collegio dei Docenti n°  02 del 02/09/2022 

Delibera del Consiglio di Istituto n° 50 del 05/09/2022 

  
  
  


